
1 

 
 
 

 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
για τη δημόσια σύμβαση προμηθειών με τίτλο  

 
«Προμήθεια εξοπλισμού για την αναβάθμιση των ικανοτήτων παρακολούθησης, πρόληψης και 

ανταπόκρισης έναντι φυσικών κινδύνων του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη»  
(Κωδικός ΟΠΣ 6012144) 

 
 
Αριθ. Διακήρυξης: 16/2024 (Οδηγία 2014/24/ΕΕ) 
Αριθ. Συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ): 362769 Τμήμα Α και 362786 Τμήμα Β  

 

 

1: ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ (ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ) 
1.1) Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής:  
Δήμος Πυλαίας – Χορτιάτη (Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού) 

Ταχ. Δ/νση: Απ. Σαμανίδη 21, 55236, Πανόραμα Θεσσαλονίκης, Ελλάδα 

Πληροφορίες: Α. Νίτσου, Ε. Κούρτη 

Τηλ.: +302313322011, +302313301041   

e-mail: promithies@pilea-hortiatis.gr 

(URL): http://www.pilea-hortiatis.gr 

Κωδικός NUTS: EL522 

Κωδικός Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης: 1007.Ε80712.0001 

 

2: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
2.1) Τίτλος:   
«Προμήθεια εξοπλισμού για την αναβάθμιση των ικανοτήτων παρακολούθησης, πρόληψης και ανταπόκρισης 

έναντι φυσικών κινδύνων του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη» (Κωδικός ΟΠΣ 6012144) 
2.2) Κωδικοί CPV:  
Τμήμα Α: [43250000-0]-Αυτοκινούμενοι πτυοφόροι φορτωτές πρόσθιας φόρτωσης και [34390000-7]-Εξαρτήματα 

ελκυστήρων και Τμήμα Β: [34131000-4]-Ημιφορτηγά 

2.3) Σύντομη περιγραφή:   
Αντικείμενο της σύμβασης  είναι η προμήθεια ενός (1) καινούργιου Ελαστικοφόρου Φορτωτή με κάδο φόρτωσης 

σπαστό τουλάχιστον 1 m3, ενός (1) μικρού ελαστικοφόρου φορτωτή πλάγιας ολίσθησης (διαβολάκι), δύο (2) 

Πλευρικών καταστροφέων βαρέως τύπου για ελκυστήρα (τρακτέρ) και ενός (1) ημιφορτηγού 4Χ4 για την 

αναβάθμιση των ικανοτήτων παρακολούθησης, πρόληψης και ανταπόκρισης έναντι φυσικών κινδύνων, σύμφωνα 

με την Α.Π.28507/25.07.2024 (ορθή επανάληψη 01.11.2024) μελέτη που συνέταξε το Τμήμα Διαχείρισης 

Οχημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας-Περιβάλλοντος του Δήμου. 

2.4) Κριτήρια αποκλεισμού: 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη, 18/12/2024 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ Α.Π.: 47737 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ   

Ελληνική   
 
 
 
 



ΑΔΑ: 6ΤΧ3Ω1Ο-ΩΚΦ



2 

Οι λόγοι αποκλεισμού είναι οι λόγοι που προβλέπονται στο άρθρο 2.2.3 και διαπιστώνονται με τα σχετικά 

δικαιολογητικά που απαιτείται να προσκομίσει ο οικονομικός φορέας και περιγράφονται στο άρθρο 2.2.9.2 της 

σχετικής διακήρυξης. 

2.5) Όροι δημοσίων συμβάσεων:  
Μέγιστος αριθμός τμημάτων για τις οποίες ο προσφέρων μπορεί να υποβάλει προσφορές: δύο (2). 

Μέγιστος αριθμός τμημάτων που μπορεί να ανατεθεί σε έναν προσφέροντα: δύο (2). 

 

3: ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
Η σύμβαση υποδιαιρείται στα κάτωθι τμήματα (παρτίδες): 

ΤΜΗΜΑ Α  : «Μηχανήματα φορτωτές», εκτιμώμενης αξίας 201.600,00€ πλέον ΦΠΑ 24% 

ΤΜΗΜΑ Β  : «Ημιφορτηγό 4x4», εκτιμώμενης αξίας 40.200,00€ πλέον ΦΠΑ 24% 

Προσφορές υποβάλλονται είτε για το σύνολο της προμήθειας, δηλαδή και για τα δύο (2) τμήματα Α (Μηχανήματα 

φορτωτές) και Β (Ημιφορτηγό 4x4) είτε μόνο για το τμήμα Α είτε μόνο για το τμήμα Β. Ο μέγιστος αριθμός 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ που μπορεί να ανατεθεί σε έναν προσφέροντα ορίζεται σε 2. Σε κάθε περίπτωση, η προσφορά θα 

πρέπει να καλύπτει υποχρεωτικά όλα τα είδη του σχετικού τμήματος. Προσφορές που αναφέρονται σε μέρος 

τμήματος ή τμημάτων δεν γίνονται αποδεκτές. Απόρριψη ενός ή περισσότερων ειδών του τμήματος επιφέρει 

αυτόματα την απόρριψη της προσφοράς για το συγκεκριμένο τμήμα. 

Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές. Οι προσφερόμενες τιμές δεν αναπροσαρμόζονται. 

Απαιτείται εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό, ποσού 4.836,00€ (τέσσερις χιλιάδες οκτακόσια τριάντα έξι 

ευρώ) στην περίπτωση που η προσφορά αφορά το σύνολο της προμήθειας (δηλαδή και τα δύο τμήματα Α και Β), 

ενώ, αν αφορά μόνο το Τμήμα A, ποσού 4.032,00€ (τέσσερις χιλιάδες τριάντα δύο ευρώ) ή μόνο το Τμήμα Β, 

ποσού 804,00€ (οκτακόσια τέσσερα ευρώ).  

3.1) Κριτήριο ανάθεσης σύμβασης: 
Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής ανά Τμήμα. 

3.2) Εκτιμώμενη αξία σύμβασης: 
Και για τα δύο τμήματα: 241.800,00€ μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (εκτιμώμενη αξία 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 299.832,00€), ΦΠΑ 58.032,00€. 

Τμήμα Α: εκτιμώμενη αξία 201.600,00€, ΦΠΑ 24% 48.384,00€, σύνολο 249.984,00€ 

Τμήμα Β: εκτιμώμενη αξία 40.200,00€, ΦΠΑ 24% 9.648,00€, σύνολο 49.848,00€ 

3.3) Διάρκεια σύμβασης – Τόπος εκτέλεσης: 
Χρονική διάρκεια σύμβασης: θα είναι ίση με τον προσφερόμενο χρόνο παράδοσης ανά τμήμα (ο οποίος σύμφωνα 

με τη σχετική μελέτη δεν μπορεί να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες). 

Τόπος εκτέλεσης Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη. Κωδικός NUTS: EL522 
3.4) Κριτήρια επιλογής: 
Τα αποδεικτικά έγγραφα για τα κριτήρια επιλογής περιγράφονται στο άρθρο 2.2.9.2 της διακήρυξης.  
3.4.1) Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας: να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από 

τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος - μέλος εγκατάστασής τους, όπως περιγράφεται 

στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α' του ν. 4412/2016 ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση 

ορίζεται στο Παράρτημα αυτό. Για την απόδειξη της προαναφερόμενης απαίτησης καταλληλότητας απαιτείται 

πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του κράτους εγκατάστασης. 

3.4.2 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια: οι οικονομικοί φορείς απαιτείται τόσο για το Τμήμα Α όσο 

και για το Τμήμα Β, να έχουν κατά τις τρεις (3) οικονομικές χρήσεις (δηλαδή από 1-1 ως 31-12 για τα έτη 2021, 

2022 και 2023) μέσο ετήσιο κύκλο εργασιών τουλάχιστον ίσο με το 200% του συνολικού προϋπολογισμού της υπό 

ανάθεση προμήθειας. 

3.4.3) Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα: οι οικονομικοί φορείς απαιτείται:  

Για το Τμήμα Α να έχει εκτελέσει επιτυχώς μία (1) ή περισσότερες προμήθειες, κατά την προηγούμενη τριετία από 

την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, το σύνολο των οποίων να είναι ίσο με τον προϋπολογισμό της 

παρούσας προμήθειας και παρόμοιου αντικειμένου, δηλαδή προμήθεια ελαστικοφόρου Φορτωτή με κάδο 

φόρτωσης, μικρού ελαστιχοφόρου φορτωτή πλάγιας ολίσθησης (διαβολάκι) και καταστροφέα. 

Για το Τμήμα Β να έχει εκτελέσει επιτυχώς μία (1) ή περισσότερες προμήθειες, κατά την προηγούμενη τριετία από 

την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, το σύνολο των οποίων να είναι ίσο με τον προϋπολογισμό της 

παρούσας προμήθειας και παρόμοιου αντικειμένου, δηλαδή προμήθεια ημιφορτηγού 4x4. 



ΑΔΑ: 6ΤΧ3Ω1Ο-ΩΚΦ



3 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα 

μέλη της ένωσης. 

Για τα κριτήρια οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας και τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας οι 

οικονομικοί φορείς μπορούν να στηρίζονται στις ικανότητες άλλων φορέων, ασχέτως της νομικής φύσης των 

δεσμών τους με αυτούς με τον τρόπο που ορίζεται στο άρθρο 2.2.8 της διακήρυξης. 
3.4.4) Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να συμμορφώνονται με ορισμένα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και 
περιβαλλοντικής διαχείρισης. Για την απόδειξη της ανωτέρω συμμόρφωσης προσκομίζουν σε ισχύ κατά την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών τα ακόλουθα: 

Για το Τμήμα Α: 

α) EN ISO 9001:2015 ή ισοδύναμο σχετικό με την εμπορία και τεχνική υποστήριξη οχημάτων. 

β) πιστοποιητικό συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης ΕΝ ISO 14001:2015 ή ισοδύναμο σχετικό με την 

εμπορία και τεχνική υποστήριξη οχημάτων. 

Για το Τμήμα Β: 

α) EN ISO 9001:2015 ή ισοδύναμο σχετικό με την εμπορία οχημάτων. 

β) πιστοποιητικό συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης ΕΝ ISO 14001:2015 ή ισοδύναμο σχετικό με την 

εμπορία οχημάτων. 

3.5) Όροι εκτέλεσης της σύμβασης 
3.5.1.Χρηματοδότηση σύμβασης: από Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΤΠΑ) και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ. 

3.5.2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης ποσοστού 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, 

μη συμπεριλαμβανομένης της προαίρεσης, δηλαδή ποσού 8.064,00€ (οκτώ χιλιάδες εξήντα τέσσερα ευρώ) για το 

Τμήμα Α και ποσού 1.608,00€ (χίλια εξακόσια οκτώ ευρώ) για το Τμήμα Β.  

3.5.3.Πληρωμή αναδόχου: το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των αγαθών σύμφωνα και 

με το άρθρο 5.1 της διακήρυξης. 

3.5.4. Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν 

γνωμοδότησης της Επιτροπής της περ. β΄  της παρ. 11 του άρθρου 221 του ν. 4412/2016. 
Αναλυτικά οι όροι εκτέλεσης της Σύμβασης περιγράφονται στα άρθρα 4, 5 και 6 της διακήρυξης. 

3.6) Υποβολή προσφορών: 
Η διαγωνιστική διαδικασία θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού με χρήση του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) Προμήθειες και Υπηρεσίες του  ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη 

www.promitheus.gov.gr) https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal 

(https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/362769 για το Τμήμα Α και https://nepps-

search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/362786 για το Τμήμα Β) 

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 20.12.2024 και ώρα 08.00:00 π.µ. 
Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 21.01.2025 και ώρα 15:00:00 μ.μ. 
Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών: 24.01.2025 και από ώρα 09:30 π.μ. 
Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής προσφορών. 

Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική. 

 

4: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ  
Προδικαστικές προσφυγές κατατίθενται ενώπιον της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), εντός των 

προθεσμιών που αναφέρονται στο άρθρο 3.4 της Διακήρυξης και σύμφωνα με τα άρθρα 346 και επόμ. του 

ν.4412/2016 και το π.δ.39/2017. Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω ΕΣΗΔΗΣ, υποχρεωτικά με χρήση του 

τυποποιημένου εντύπου του π.δ.39/2017, επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου τύπου pdf το 

οποίο φέρει ψηφιακή υπογραφή. Για το παραδεκτό άσκησης της προσφυγής απαιτείται η κατάθεση του 

προβλεπόμενου παραβόλου.  

Αρμόδιο όργανο για διαδικασία προσφυγής: Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.) (Διεύθυνση: Λεωφ. 

Θηβών 196-198, Άγ. Ιωάννης Ρέντης, Αθήνα Τ.Κ. 18233, e-mail: aepp@aepp-procurement.gr, http://www.aepp-

procurement.gr) 

Πληροφορίες για υποβολή προσφυγών: Δήμος Πυλαίας-Χορτιάτη ( Δ/νση: Απ. Σαμανίδη 21, Τ.Κ.55236, e-mail: 

promithies@pilea-hortiatis.gr, http://www.pilea-hortiatis.gr). 

 



ΑΔΑ: 6ΤΧ3Ω1Ο-ΩΚΦ



4 

Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης στην Υπηρεσία Εκδόσεων της ΕΕ: 18.12.2024 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

 
 
   

  ΙΓΝΑΤΙΟΣ ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ 
 
 



ΑΔΑ: 6ΤΧ3Ω1Ο-ΩΚΦ


		2024-12-18T10:38:39+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2024-12-19T10:40:20+0200
	Athens




